contingenciado pelo Ministério do Planejamento. 

O Deputado Roberto Freire, a época Ministro da Cultura, a propósito do 

6º Encontro do Fórum Brasileiro pelos Direitos Culturais (FBPDC), reconheceu essa 

situação. Chegou a informar, inclusive, que o FNC teria direito a receber R$ 384 

(trezentos e oitenta e quatro) milhões, mas que só teriam sido repassados R$ 47 (quarenta 

e sete) milhões. O que vem causando um estrangulamento no financiamento da cultura 

no país.  

Diante de todo o exposto, julgamos fundamental ouvir o Ministro 

responsável pelo contingenciamento para que possa esclarecer os fatos apresentados,